
ZARZĄDZENIE Nr 2084/2018 

PREZYDENTA MIASTA KRAKOWA 

z dnia 20.08.2018 r. 

w sprawie przyjęcia i przekazania pod obrady Rady Miasta Krakowa projektu uchwały 

Rady Miasta Krakowa w sprawie połączenia samorządowych instytucji kultury: 

Muzeum Historycznego Miasta Krakowa oraz Muzeum PRL-u (w organizacji) w jedną 

instytucję kultury o nazwie Muzeum Historyczne Miasta Krakowa  

 

Na podstawie art. 30 ust. 2 pkt. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U.  

z 2018 r., poz. 994, poz. 1000, poz. 1349, poz.1432), zarządza, co następuje:  

 

§ 1. Postanawia się przyjąć i przekazać pod obrady Rady Miasta Krakowa projekt  

uchwały Rady Miasta Krakowa w sprawie połączenia samorządowych instytucji kultury: 

Muzeum Historycznego Miasta Krakowa oraz Muzeum PRL-u (w organizacji) w jedną 

instytucję kultury o nazwie Muzeum Historyczne Miasta Krakowa.  

         § 2. Wykonanie zarządzenia powierza się Sekretarzowi Miasta.  

         § 3. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania.  



druk nr       projekt Prezydenta Miasta Krakowa 

 

UCHWAŁA NR 

RADY MIASTA KRAKOWA 

z dnia 

w sprawie połączenia samorządowych instytucji kultury: Muzeum Historycznego Miasta 

Krakowa oraz Muzeum PRL-u (w organizacji)   

w jedną instytucję kultury o nazwie Muzeum Historyczne Miasta Krakowa 

 

Na podstawie art. 7 ust. 1 pkt 9 i art. 18 ust. 2 pkt 9 lit. h ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 

gminnym (Dz. U. z 2018 r., poz. 994, poz. 1000, poz. 1349, poz.1432), art.9 ust.1, art. 10 ust.1, art.13 ust. 

1 i 2, art. 18 ust.1 oraz art. 19 ust. 1-3 ustawy z dnia 25 października 1991 r. o organizowaniu i prowadzeniu 

działalności kulturalnej (Dz. U. z 2017 r., poz. 862, z 2018 r., poz. 152, poz.1105) w związku z art. 4, art.5, ust. 1 

oraz art. 6 ustawy z dnia 21 listopada 1996 r. o muzeach (Dz. U. z 2018 r., poz. 720, poz. 369), uchwala się,  

co następuje: 

 

§ 1. 1. Z dniem 1 marca 2019 roku dokonuje się połączenia samorządowych instytucji 

kultury, dla których Gmina Miejska Kraków jest organizatorem, tj. Muzeum Historycznego 

Miasta Krakowa oraz Muzeum PRL-u (w organizacji) i tworzy się gminną jednostkę 

organizacyjną działającą w formie samorządowej instytucji kultury pod nazwą: Muzeum 

Historyczne Miasta Krakowa, zwanym dalej „Muzeum”. 

2. Muzeum jest sukcesorem Muzeum Historycznego Miasta Krakowa powołanego 

uchwałą Rady Miasta Krakowa w dniu 31 maja 1899 r. oraz kontynuatorem działalności 

łączonych samorządowych instytucji kultury. 

3. Siedzibą Muzeum jest miasto Kraków. 

§ 2. Przedmiotem działania Muzeum jest działalność określona w art. 1 ustawy  

o muzeach, a w szczególności: 

1) gromadzenie i trwała ochrona dóbr naturalnego i kulturalnego dziedzictwa ludzkości  

o charakterze materialnym i niematerialnym, informowanie o wartościach i treściach 

gromadzonych zbiorów, upowszechnianie wiedzy z zakresu historii, nauki i kultury 

Krakowa, jego poszczególnych dzielnic oraz aglomeracji krakowskiej; 

2) zarządzanie dziedzictwem przeszłości Krakowa poprzez jego weryfikacje  

i interpretacje prowadzone na drodze multi i interdyscyplinarnych badań naukowych; 

3) gromadzenie zabytków sztuki i wytworów kultury materialnej związanych z historią 

oraz życiem mieszkańców na przestrzeni całej historii Krakowa jak również 

inwentaryzowanie, katalogowanie i naukowe opracowywanie zgromadzonych 



zbiorów, wydawnictw i archiwaliów oraz materiałów dokumentacyjnych oraz 

umożliwianie korzystania ze zgromadzonych zbiorów; 

4) dokumentowanie i utrwalanie obrzędów, tradycji, zwyczajów oraz innych zachowań 

ludności, świadczących o niematerialnej kulturze społeczeństwa Krakowa oraz 

aglomeracji krakowskiej na przestrzeni dziejów aż do czasów współczesnych oraz 

podejmowanie starań, aby pamięć i kultura pamięci Krakowa, jego dzielnic oraz 

aglomeracji krakowskiej, wyrażająca się w tradycjach, obrzędach i zwyczajach, była 

żywa i kultywowana. 

§ 3. Muzeum uzyskuje osobowość prawną i może rozpocząć działalność z dniem wpisu 

do rejestru instytucji kultury prowadzonego przez Gminę Miejską Kraków. Z dniem wpisu do 

rejestru Muzeum nastąpi wykreślenie z rejestru Muzeum Historycznego Miasta Krakowa oraz 

Muzeum PRL-u (w organizacji). 

§ 4. 1. Pracownicy łączonych muzeów, o których mowa w § 1 ust. 1, stają się 

pracownikami Muzeum i zachowują uprawnienia wynikające ze stosunku pracy na podstawie 

art. 231 ustawy z dnia 26 czerwca 1974 r. Kodeks pracy (Dz. U. z 2018 r., poz. 917, poz. 

1000, poz. 1076). Muzeum przejmuje wszelkie prawa i obowiązki wynikające ze stosunków 

pracy.  

2. Mienie łączonych muzeów, o których mowa w § 1 ust. 1, staje się mieniem Muzeum. 

3.Wierzytelności i zobowiązania łączonych muzeów, o których mowa w § 1 ust. 1, stają 

się wierzytelnościami i zobowiązaniami Muzeum. 

4. Przejęcie mienia oraz wierzytelności i zobowiązań nastąpi na podstawie dokumentów 

sporządzonych zgodnie z zawartą przez łączone instytucje kultury na podstawie art. 26 ust. 5 

pkt 2 ustawy z dnia 29 września 1994 r. o rachunkowości (Dz. U. z 2018 r., poz. 395, poz. 

398, poz. 650, poz. 62) umową o odstąpieniu od przeprowadzenia inwentaryzacji. 

§ 5. Statut Muzeum, którego projekt stanowi załącznik do niniejszej uchwały zostanie 

nadany po uzgodnieniu z Ministrem Kultury i Dziedzictwa Narodowego. 

§ 6. Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Krakowa. 

§ 7. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku 

Urzędowym Województwa Małopolskiego. 

 

 

 

 

 

 

 



UZASADNIENIE 

 

Zgodnie z art. 7 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym  

do zadań własnych Gminy należy zaspokajanie zbiorowych potrzeb wspólnoty,  

w szczególności zadania własne gminy obejmują sprawy kultury. W celu realizacji zadań 

własnych gmina uprawniona jest do tworzenia jednostek organizacyjnych. Zgodnie z art. 9 

ust. 1 ustawy z dnia 25 października 1991 r. o organizowaniu i prowadzeniu działalności 

kulturalnej jednostki samorządu terytorialnego organizują działalność kulturalną, tworząc 

samorządowe instytucje kultury, dla których prowadzenie takiej działalności jest 

podstawowym celem statutowym. Na mocy art. 18 ust. 1 ww. ustawy organizator może 

dokonać połączenia instytucji kultury, Połączenie to polega, w świetle art. 19 ust. 1-3 ww. 

ustawy na utworzeniu jednej instytucji, w skład której wchodzą załogi i mienie należące do 

instytucji podlegających połączeniu.  

Muzeum Historyczne Miasta Krakowa jest samorządową instytucją kultury powołaną 

uchwałą Rady Miasta Krakowa z dnia 31 maja 1899 r., uchwałą Miejskiej rady Narodowej  

z dnia 18 grudnia 1945 r. oraz na podstawie porozumienia z dnia 20 grudnia 1993 r. 

zawartego pomiędzy Wojewodą Krakowskim a Prezydentem Miasta Krakowa w sprawie 

przekazania niektórych zadań i kompetencji z zakresu administracji rządowej do wykonania 

organom Gminy Kraków. Muzeum zostało wpisane do Państwowego Rejestru Muzeów pod 

nr PRM/84/05 prowadzonego przez Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego. 

Muzeum PRL-u (w organizacji) jest samorządową instytucją kultury powołaną 

uchwałą nr LX/853/12 RMK Rady Miasta Krakowa z dnia 7 listopada 2012 r., wpisaną do 

Rejestru Instytucji Kultury prowadzonego przez Gminę Miejską Kraków pod nr 37, 

prowadzoną od dnia 16 października 2013 r. wspólnie z Ministrem Kultury i Dziedzictwa 

Narodowego. Zgodnie z zawartym w dniu 8 listopada 2017 r. aneksem nr 2 do umowy z dnia 

16 października 2013 r.  w sprawie prowadzenia jako wspólnej instytucji kultury pn. Muzeum 

PRL-u (w organizacji) umowa ta obowiązuje do dnia 28 lutego 2019 r. Po upływie terminu 

obowiązywania umowy Gmina zobowiązana jest do dalszego prowadzenia działalności 

muzealnej w budynku dawnego kina „Światowid” w zakresie gromadzenia i udostępniania 

zbiorów dotyczących najnowszej historii Polski oraz Nowej Huty, w szczególności z okresu 

Polski Ludowej i transformacji ustrojowej. 

Połączenie obu instytucji i kontynuowanie ich działalności i dokonań w Muzeum 

Historycznym Miasta Krakowa przyniesie szereg korzystnych zmian, które spowodują 

zwiększenie efektywności działań na rzecz upowszechnienia wiedzy historycznej o Krakowie, 

otoczenie właściwą opieką i ochroną zabytków i zgromadzonych w łączonych instytucjach 

zbiorów i właściwe ich udostępnienie. Dla Muzeum Historycznego Miasta Krakowa 

pozyskanie oddziału ukierunkowanego na historię najnowszą, w szczególności odnoszącą się 

do czasów Polski Ludowej będzie stanowiło dopełnienie dotychczasowej działalności 

propagującej wiedzę o historii Krakowa. Wyodrębnienie w strukturach powstałego Muzeum 

Historycznego Miasta Krakowa oddziału Nowa Huta jako kontynuatora działalności Muzeum 

PRL-u (w organizacji) zapewni nie tylko pełniejsze wykorzystanie zasobów i zbiorów obu 



łączonych instytucji, ale także sprawniejszą koordynację działań w obszarze kultury 

podejmowanych w dzielnicy Nowa Huta.  

 

Czynności związane z łączeniem instytucji prowadzone są w oparciu o przepisy 

ustawy z dnia 25 października 1991 r. o organizowaniu i prowadzeniu działalności kulturalnej 

oraz w zakresie przejęcia mienia, wierzytelności i zobowiązań – ustawy z dnia 29 września 

1994 r. o rachunkowości. W tym zakresie przejęcie mienia, wierzytelności i zobowiązań 

odbywać się będzie w oparciu o dokumenty wytworzone na podstawie zawartej między 

łączonymi instytucjami umowy o odstąpieniu od przeprowadzenia inwentaryzacji. Przejęcie 

pracowników łączonych instytucji odbędzie się na podstawie postanowień art. 231 ustawy                 

z dnia 26 czerwca 1974 r. Kodeks pracy. 

Zasady funkcjonowania Muzeum Historycznego Miasta Krakowa powstałego wskutek 

połączenia wskazanych w niniejszej uchwale instytucji kultury określi statut oraz regulamin 

organizacyjny, nadane zgodnie z przepisami ustawy z dnia 25 października 1991 r.  

o organizowaniu i prowadzeniu działalności kulturalnej.  

Informacja o zamiarze połączenia dwóch samorządowych instytucji kultury: Muzeum 

Historycznego Miasta Krakowa oraz Muzeum PRL-u (w organizacji) i utworzenia jednej 

samorządowej instytucji kultury pod nazwą Muzeum Historyczne Miasta Krakowa wraz  

z uzasadnieniem podana została do publicznej wiadomości zgodnie z uchwałą  

Nr XCIX/2569/18 Rady Miasta Krakowa z dnia 11 kwietnia 2018 r.  

 


